74 ISSN 1677-7069 3 Nº 208, segunda-feira, 29 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102900074

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

EDITAL DE SELEÇÃO
CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
CIVIL

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Civil avisa que se encontrarão abertas no período de 30
de outubro a 09 de novembro de 2018, das 09 às 11h e das 13 às 15h,
as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano
Letivo 2019 (Cursos de Mestrado e Doutorado). O Edital encontra-se
publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 091, de 26/10/2018 e
disponível no endereço eletrônico
http://www.propesq.ufpe.br/nova/strictosensu_cursos.php (Processo nº
23076.040395/2018-32).

SÁVIA GAVAZZA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 4/2018

Termo de Execução Descentralizada nº 04/2018, Processo nº
23082.016755/2018-04. Celebrado entre a UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06, representada pela sua Reitora, Prof.ª Maria José
de Sena - CPF: 317.874.104-63 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, CNPJ nº 24.416.174/0001-06,
representada pela sua Reitora, Prof.ª Ângela Maria Paiva Cruz - CPF:
074.596.964-04. Objeto: Promover o apoio à implantação de um novo
sistema integrado de gestão administrativa na UFRPE, bem como a
gerência de seus dados, através de sistemas desenvolvidos pela UFRN
e transferidos para a UFRPE. Vigência: 03 (três) anos, contados a
partir da data de sua assinatura. Data de assinatura: 25/10/2018.

EDITAL Nº 57, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital
56/2018, publicado em DOU de 26/10/2018.
No item 6.1.1 Vagas, onde se lê:

. Departamento OU Unidade
Acadêmica

Á re a / M a t é r i a Va g a s Regime de Trabalho Perfil do Candidato

. UAG Anatomia Animal Aplicada à
Zootecnia / Anatomia e
Fisiologia dos Animais

Domésticos

1 40HDE Graduação em: Medicina Veterinária, com Doutorado em: Anatomia
Animal, com tese em Morfologia Animal.

Leia-se:

. Departamento OU Unidade

Acadêmica

Á re a / M a t é r i a Va g a s Regime de Trabalho Perfil do Candidato

. UAG Anatomia Animal Aplicada à

Zootecnia / Anatomia e

Fisiologia dos Animais

Domésticos

1 40HDE Graduação em: Medicina Veterinária, com Doutorado em: Morfologia

Animal OU áreas afins, com tese na área de Anatomia Animal

Ficando inalterados os demais itens.

MARIA JOSÉ DE SENA

EDITAL Nº 58, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital
06/2018 Específico, publicado em DOU de 25/10/2018.

No item 3 - DA REMUNERAÇÃO. Acrescente-se:
3.2 - Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, 20 horas semanais:

. CLASSE NÍVEL DESCRIÇÃO ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO D O U TO R A D O

. A 1 Vencimento Básico 2.236,30 2.236,31 2.236,31

. Retribuição por Titulação 206,35 549,96 1.213,52

. Total (R$) 2442,65 2786,27 3449,83

No item 6.1.1 das vagas: Acrescente-se:

. Departamento OU Unidade Acadêmica Área/Matéria(s) Va g a s Regime de Trabalho Perfil do Candidato

. SEDE/Administração Administração Aplicada / Empreendedorismo / Ad-

ministração Rural

1 20H Doutorado em: Administração OU Administração

Rural OU Agronegócios

Ficando inalterados os demais itens.

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº. 23007.00026351/2018-92. UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07.777.800/0001-62.
MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS. CNPJ: 14.006.977/0001-20.
Objeto: Cooperação Técnica, Científica e Cultural. Vigência:
19/10/2018 a 18/10/2023. Data de assinatura: 19/10/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158092

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 23007012517201733.
DISPENSA Nº 58/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECONCAVO-DA BAHIA - UFRB. CNPJ Contratado:
18206476000149. Contratado : CONTINUA SISTEMAS DE
SERVICOS LTDA.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 17/10/2018 a
16/10/2019. Data de Assinatura: 05/10/2018.

(SICON - 26/10/2018) 158092-26351-2018NE800125

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158092

Número do Contrato: 21/2016.
Nº Processo: 23007011353201646.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECONCAVO-DA BAHIA - UFRB. CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Acréscimo de 25% ao valor do
contrato, no montante de R$ 310.660,94. Fundamento Legal: Art. 65
da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 06/10/2018 a 31/07/2019. Data
de Assinatura: 05/10/2018.

(SICON - 26/10/2018) 158092-26351-2018NE800125

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2018

Processo nº 23007.00025082/2018-17. Espécie: Contrato Temporário
de Trabalho de Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-
62. Contratado(a): ORLANDO DOS SANTOS CONCEIÇÃO
JUNIOR. CPF: 056.041.835-39. Objeto: ministrar aulas no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas. Vigência: 29/10/2018 a 04/03/2019,
podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a

ultrapassagem do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses.
Retribuição mensal: importância equivalente a remuneração de
Professor Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1° do
art. 2° da Lei n° 8.745/93. Signatários: Prof. SILVIO LUIZ DE
OLIVEIRA SOGLIA - Reitor e ORLANDO DOS SANTOS
CONCEIÇÃO JUNIOR - Contratado(a).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
N O RT E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2018 - UASG 153103

Nº Processo: 23077021551201775.
PREGÃO SRP Nº 49/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
08292401000174. Contratado : IMUNIZADORA E LIMPADORA
POTIGUAR -LTDA. Objeto: Prestação de serviço de locação de
equipamentos para atender as demandas da UFRN pelo período de 12
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 04/10/2018 a
04/10/2019. Valor Total: R$131.262,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE803733. Data de Assinatura: 04/10/2018.

(SICON - 26/10/2018) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2018 - UASG 153103

Nº Processo: 23077026682201820.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
21949552000110. Contratado : W DA S MOREIRA ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Fornecimento e instalação de portões deslizantes
para o prédio da Clínica Escola Multicampi de Ciências médicas em
Caicó. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 05/10/2018 a
04/03/2019. Valor Total: R$54.909,99. Fonte: 8100000000 -
2018NE803843. Data de Assinatura: 05/10/2018.

(SICON - 26/10/2018) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 60045/2018 - UASG 153103

Nº Processo: 23077064697201896 . Objeto: Obter o apoio na
execução das atividades e na gestão administrativa e financeira da
CONTRATADA ao Projeto Acadêmico na vertente de Extensão
Produto sob o título Procedimentos de Organização,
Conservação/Restauração, Digitalização e Acessibilidade do Acervo
Diário de Natal . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira e
devidamente credenciada junto ao Ministério da educação. declaração
de Dispensa em 25/10/2018. ANGELA MARIA PAIVA CRUZ.
Reitora. Ratificação em 25/10/2018. JORGE DANTAS DE MELO.
Pró-reitor Adjunto de Planejamento e Coordenação Geral. Valor
Global: R$ 595.931,35. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93
FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
C U LT U R A .

(SIDEC - 26/10/2018) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 60046/2018 - UASG 153103

Nº Processo: 23077054411201864 . Objeto: Obter o apoio da
CONTRATADA para captar e receber diretamente, sem ingresso na
Conta Única do Tesouro Nacional da CONTRATANTE, inclusive na
gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários
à formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Ensino
Curso de Especialização sob o título: Curso em Direito Tributário .
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é
constituída nos termos da legislação brasileira e devidamente
credenciada junto ao Ministério da educação. declaração de Dispensa
em 24/10/2018. ANGELA MARIA PAIVA CRUZ. Reitora.
Ratificação em 24/10/2018. JORGE DANTAS DE MELO. Pró-reitor
Adjunto de Planejamento e Coordenação Geral. Valor Global: R$
360.612,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93
FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E
C U LT U R A .

(SIDEC - 26/10/2018) 153103-15234-2018NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153103

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23077044752201821.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 21/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
16667638000110. Contratado : L&L ENGENHARIA LTDA. -.Objeto:
Acrescer serviços extras ao contrato 01/2018-UFRN Construção do
laboratório integrado de sistemas complexos do Centro de Ciências
Exatas e da Terra da UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor
Total: R$33.668,72. Fonte: 8250262430 - 2018NE803936. Data de
Assinatura: 15/10/2018.

(SICON - 26/10/2018) 153103-15234-2018NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-29T06:16:07-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial